
 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

1 

1 

 

RAPORT DE MEDIU PENTRU 

„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

SI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

Beneficiar: PRIMARIA COMUNEI Polovragi, JUDETUL Gorj 

 

2024 

 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

2 

2 

 

Contents 
CAPITOLUL I ............................................................................................................................................................... 4 

I.1. Informatii generale referitoare la PUG .................................................................................................................... 4 
[...]
 Rute pietonale trebuie sa fie directe pentru a satisface dorinta de trasee liniare si de a promova mai mult 

mersul pe jos; 

 Strazile trebuie sa fie atractive pentru a face mersul pe jos o experienta placuta. 

Referitor la transporturi, calitatea vietii si a mediului rural, în comuna polovragi, se vor îmbunatati prin: 

 Promovarea transporturilor sustenabile (nepoluante); 

 Reducerea semnificativa a impacturilor generate de utilizarea retelei stradale de catre vehiculele comerciale 

(zgomot, emisii, trepidatii); 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

62 

62 

 Reducerea congestiei în punctele cheie. 

Structura intermodala si operatiuni urbanistice necesare 

Implementarea unui proiect precum amplasarea unor rastele de biciclete în statiile de transport în comun va facilita 

asigurarea intermodalitatii între diverse tipuri de transporturi. Viitoarele facilitati trebuie sa sustina un schimb modal 

direct si eficient si o mai buna accesibilitate spre interiorul comunei, asociate cu parcari de biciclete sau sisteme de 

închirieri biciclete. 

 

I.8. Alimentarea cu apa a comunei Polovragi 

I.8.1. Alimentarea cu apa – Situatia existenta, disfunctionalitati 

Resursele de apa de pe teritoriul comunei Polovragi utilizate în prezent si potentiale pentru etapele de 

perspectiva sunt atat apele de suprafata cat si cele subterane. 

Reteaua hidrografica a apelor de suprafata este tributara în totalitate raului Oltet cu principalii sai afluenti 

constituiti dintr-o multitudine de cursuril de apa cu debite variabile. 

Debitele cursurilor de apa sunt dependente în mare masura de nivelul de precipitatii, înregistrandu-se viiturile 

de primavara si cele de toamna. 

Ca resurse de apa subterana este de precizat ca teritoriul administrativ al comunei Polovragi se afla asezat pe 

o hidrostructura complexa de mari dimensiuni în care se dezvolta pe verticala o succesiune de orizonturi acvifere.  

Acviferele freatice au un chimism corespunzator normelor de potabilitate ceea ce face ca aceste ape sa 

constituie principala sursa de alimentare cu apa a populatiei. 

Stratele freatice care se dezvolta în zona de campie piemontana au o capacitate redusa, debite mai importante 

obtinandu-se din acviferele situate în depozitele aluvionare ale Oltetului. 

Interfluviile sunt caracterizate prin straturi freatice cu debite specifice prezumate pe foraj de circa 4-5 l/sec. 

Unele ape de adancime (este si cazul comunei Polovragi ) cantonate în complexe situate la 100-200 m au deasemeni 

un potential productiv care sa constituie sursa de alimentare cu apa avand debite de exploatare de 1-8 l/sec pe foraj. 

Alimentarea cu apa a localitatilor comunei 

Surse: 

-captare de izvoare pe paraul rebari debit instalat 10l/s prin casetare. Camera de captare este prevazuta cu 

compartiment de deznisipare si cu camere de golire. 

-captare de suprafata paraul Tisei, debit instalat pe sursa 5l/s, se realizeaza prin intermadiul unui baraj 

deversor cu priza pe coronament, canal corector si deznisipator vertical.  

 

Camera de captare este tricompartimentata astfel:un compartiment de priza, un compartiment de receptie si deznisipare 

de golire si preaplin. 

Retea de aductiune 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

63 

63 

-teava de poiletilena de înalta densitate PEHD cu Dn=110 mm, Dn=10atm cu L=8,5 km este montata de-a 

lungul drumuli forestier pana la rezervorul de înmagazinare. 

-teava de polietilena de înalta densitate PEHD cu Dn=90 mm, cu L=6 km. 

- teava de polietilena de înalta densitate PEHD cu Dn=110 mm, Pn=10bari cu L=3,28 km.În zona de 

amplasare aeriana, conducta este din otel. Transportul apei catre instalatia de tratare se realizeaza gravitational. 

Conducta de legatura între statia de tratare noua si aductiunea existenta realizata din tuburi PEHD Pn6 De 

110 mm avand L=0,258km 

-conducta de polietilena de înalta densitate PEHD, Pn 6, Dn=110 mm montate îngropat, avand Lungime totala 

retea de aductiune: 18,55 km. 

Rezervoare inmagazinare : 

• Rezervor inmagazinare din beton suprateran V = 300 mc. 

• Rezervor înmagazinare din beton subteran V = 130 mc. 

• Rezervor înmagazinare din beton subteran V = 100 mc. 

• rezervor suprateran prefabricat de tip metalic modular cilindric cu membrana din cauciuc butilic montat 

suprateran pe fundatie din beton armat construit din panouri din tabla de otel galvanizat cu V = 150 mc. 

Instalatii de tratare 

• Statia de tratare nr. 1: statie automata de clorinare cu hipoclorit , dotata cu pompa dozatoare tuip 

ETATRON DS seria PB VFT,230 V, 1 A, 3- 10 bari, 50/60 Hz. 

• Statie de tratare nr. 2: statie de tratare monobloc in container metalic ce asigura tratarea apei: prefiltrare, 

preclorinare, coagulare/ floculare, decantare, filtrare si postclorinare a apei cu hipoclorit de sodiu, capacitate statie 

15-20 mc/h, amplasata in zona Luncile Oltetului. 

Statie de tratare 3: statie de tratare monobloc in container metalic ce asigura  decantarea, filtraraea, 

coagularea/flocularea si clorinarea apei, capacitatea statieri 15 mc/h. 

• Retea de distributie: 

Lungimea totala a retelei de distributie este de 34,11 KM 

Conducta PEHD 80, Dn = 110mm, L = 21,0 km; 

Conducta PEHD ,Dn = 90 mm, L = 11,5 km; 

Conducta PEHD , Pn 6, Dn = 110 – 125 mm, L = 1,610 Km Pe reteaua de distributie sunt montati 11 hidranti 

de incediu 

Numar Bransamente: 880 buc 

Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa: 

pentru captare paraul Rabari: apometru Zenner , Dn = 100 mm 

pentru captare paraul Tisei: apometru POWOGAZ MWN 100 NK OP/SK 08; 

statie tratare nr. 1 : ZENNER, D = 100 mm 

statie de tratare nr. 2 : MEATEST Dn =50 mm 

Disfunctionalitati: 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

64 

64 

 Insuficienta conductelor de alimentare cu apa si starea tehnica necorespunzatoare a celor existente; 

 Nu sunt delimitate în teren zonele de protectie a instalatiilor tehnico-edilitare existente. 

I.8.2. Alimentarea cu apa – Propuneri prevazute în PUG 

o Extinderi ale sistemului de aductiune, stocare si distributie a apei, ca urmare a extinderii 

intravilanului; 

o Realizarea unui studiu pentru reabilitarea conductelor de aductiune, conductelor si caminelor de 

vane de pe retelele de distributie; 

o Efectuarea releveului lucrarilor de alimentare cu apa, amplasamentul conductelor în profilul 

transversal al strazilor, mentionandu-se anul de executie si stadiul de uzura; 

o Înlocuirea conductelor vechi sau degradate; 

o Executia galeriilor edilitare pe strazile cu numeroase retele edilitare, îndeosebi sub retelele noi 

propuse; 

Respectarea zonelor de protectie sanitara cu regim sever pentru sursele de apa existente si cele noi: 

 La proiectarea captarii unor noi puturi se va asigura distanta de protectie de minimum 50 m în sensul de 

curgere; 

 Rezervoarele de apa vor fi amplasate la distanta de minimum 25 m fata de alte constructii; 

 Conductele de aductiune a apei potabile vor fi pozate la distanta de minimum 30 m fata de orice fel de sursa 

de contaminare; 

 Retelele de alimentare cu apa vor fi pozate la distanta de minimum 3 m fata de canalele de ape uzate; 

 În plan vertical, conductele de apa vor fi amplasate deasupra canalelor de ape uzate, la distanta de minimum 

50 cm. 

I.9. Gestionarea apelor uzate si pluviale în comuna Polovragi 

I.9.1. Gestionarea apelor uzate si pluviale – Situatia existenta, disfunctionalitati 

Canalizarea apelor uzate 

o retea de canalizare executata din tuburi PVC, cu Dn =160-315 mm si lungimea totala de 9,657 

km : 

▪ conducta PVC Dn 200mm , L = 2,2 Km; 

▪ conducta PVC Dn 250 mm, L = 2,00 Km; 

▪ conducta PVC Dn 315 mm, L = 3,4 Km; 

▪ conducta PVC Dn 160 mm – 250 mm, L = 2,057 km; 

Statii de repompare: - 5 statii de repompare ape uzate echipate cu electropompe cu Q = 5 – 10 mc/h, P = 24 Kw, H 

=10-15 Mca. 

Statia epurare: 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

65 

65 

 Statia de epurare amplasata pe malul paraului Taraia este mecano – biologica, este compusa din doua module 

tip RESETILOVS N2-CA1S-210-931 N+P, cu o capacitate de 180 mc/zi fiecare, compuse din: 

 treapta mecanica: gratar manual AR-01, deznisipatorul/separatorul de grasimi, bazin de egalizare, 

omogenizare si pompare, debitmetrul electromagnetic, bloc de epurare mecanica tip Revetiovs un 

CO M-50-3R.32; 

Treapta biologica: Unitate compacta de epurare tip Resetilovs compusa dintr-un modul tip RESETILOVS N2-CA1S-

210-931 N+P. 

Treapta chimica: tanc fermentare si hidroliza,tanc heterotrofic de nitrificare si de de-nitrificare, tanc hetero –autotrofic 

de nitrificare si denitrificare, tanc autotrofic de nitrificare 

Fluxul tehnologic consta din: 

 -retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, în gratarul manual deznisipator si separator 

grasimi; 

 -egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate operatiune ce se realizeaza în bazinul de 

egalizare si pompare; 

 -alimentarea în mod continuu si relativ constant cu apa uzata a unitatii compacte de epurare tip Resetilovs ii 

asigura acesteia o functionare optima in treapta biologica; 

 -reducerea substantelor organice prin epurare biologica a unitatii compacte de tip N2-CA1S 210- 931 N+P 

Resetilovs, instalatie ce poate realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvente de exploatare 

corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot; 

 -dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza într-o instalatie atasata unitatii 

compacte Resetilovs 

Linia namolului consta din evacuarea namolului din compartimentul de decantare primara aferent unitatii compacte 

de epurare de tip Resetilovs ( modul biologic de epurare), intr –un bazin de colectare si pompare namol. 

Efluentul unitatii compacte Resetilovs, in urma proceselor de epurare mecano – biologica, indeplineste conditiile de 

calitate impuse de NTPA 001-2005 pentru toti indicatorii: 

Nr. crt Categoria apei evacuate Indicator de calitate Valori maxime 

admise (mg/l) 

1 

Menajere care 

necesinecesita epurarea 

pH 6,5 – 8,5 

2 Suspensii 60,0 

3 Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25,0 

4 Consum chimic de oxigen (CCO – Cr) 125,0 

5 Reziduu filtrabil la 105 gr. C 2000,0 

6 Detergenti 0,5 

7 Amoniu 3,0 

8 Substante extractibile 20,0 

Numar racorduri: 80 

Instalatii de masurare : debitmetru electromagnetic SIEMENS MAGFLOW tip MAG5000. 

 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

66 

66 

DISFUNCTIONALITATI 

Canalizarea ape uzate 

 Lipsa retelei de canalizare pentru colectarea apelor uzate menajere în unele zone din Polovragi (lucrari 

propuse si in derulare – extindere retea canalizare in cartierul Rudari si satul de vacanta) 

Canalizarea pluviala: 

 Santurile de garda sunt subdimensionate sau distruse neputand prelua toate apele care se scurg de pe versanti 

 

I.9.2. Gestionarea apelor uzate si pluviale – Propuneri prevazute în PUG 

Canalizare ape uzate: 

 Extinderea retelei pentru colectarea apelor uzate menajere de la noile constructii care se vor face ca urmare 

a extinderii intravilanului; 

 Extinderea retelei pentru colectarea apelor uzate menajere în zonele lipsite de canalizare menajera; 

 Efectuarea releveului retelei de canalizare, amplasamentul conductelor în profilul transversal al strazilor, 

mentionandu-se anul de executie si stadiul de uzura. 

Canalizare ape pluviale: 

✓ Realizarea unui studiu de fundamentare a reabilitarii sistemului de canalizare pluviala, în noul context în 

care, suprafetele betonate si asfaltate sunt mult mai mari decat cele previzionate la proiectarea sistemului 

actual; 

✓ Reabilitarea retelei de colectare a apelor pluviale existenta; 

✓ Amenajarea unor noi colectoare a apelor pluviale; 

✓ Protectia versantilor prin plantarea speciilor de arbori si arbusti specifici zonei si cu eficienta maxima 

privind protectia acestora. 

 

Zona constructiilor tehnico – edilitare existente (legate de alimentarea cu apa, canalizarea si epurarea apelor uzate 

menajere, energie electrica ) si propuse, însumeaza 0,07 ha si reprezinta 0,01 % din teritoriul intravilan propus. 

 

I.10. Alimentarea cu energie electrica 

. 

I.10.1. Alimentarea cu energie electrica – Situatia existenta, disfunctionalitati 

 

SITUATIA EXISTENTA 

 

Prin sistemul de retele electrice aferente satelor comunei Polovragi, în lungime totala de 85,70 km din care 

59,70 km linii electrice aeriene de joasa tensiune,  26,00 km linii electrice aeriene de medie tensiune, ca si a celor 8 

posturi de transformare de la medie la joasa tensiune, se asigura în mod corespunzator alimentarea cu energie electrica 

a tuturor consumatorilor.  



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

67 

67 

O medie a consumului pe ultimii ani arata ca, anual, consumul de energie electrica este de circa 958 MWh, 

din care pentru activitatea productiva cca. 169 MWh (17,64 %), pentru abonatii casnici 613 MWh (63,99 %), pentru 

activitati privatizate  87 MWh (9,08 %) si pentru iluminat public cca. 89 MWh (9,29 %). 

 

 

DISFUNCTIONALITATI 

- Gospodarii care nu sunt racordate la reteaua electrica de distributie 

 

I.10.2. Alimentarea cu energie electrica – Propuneri prevazute în PUG 

Pentru îmbunatatirea alimentarii cu energie electrica se impun urmatoarele: 

- reabilitarea liniilor electrice aeriene de joasa tensiune în localitatile în care nu s-a realizat aceasta actiune; 

-  bransarea gospodariilor existente si care nu sunt înca racordate la reteaua electrica de distributie; 

- extinderea retelelor de joasa tensiune pentru zonele propuse a fi incluse în intravilan, în localitatile comunei 

Polovragi si realizarea de noi posturi de transformare pentru aceste zone. 

 

Zonele de protectie si siguranta ale liniilor electrice: 

✓ Pentru protectia populatiei si constructiilor este necesara respectarea zonelor de protectie si siguranta, zone 

care asigura o distanta de 37,50 m de o parte si de alta a axului LEA, prin terenuri descoperite, pe toata 

lungimea liniei electrice; 

✓ În zonele de protectie si siguranta a LEA realizarea unor constructii sau anumite tipuri de activitati sunt 

permise doar cu acordul furnizorului; 

✓ Exercitarea drepturilor de uz si servitute asupra proprietatilor private se va face pe baza conventiilor cadru, 

încheiate potrivit Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

I.11. Alimentarea cu gaze naturale si energie termica a comunei Polovragi 

. 

I.11.1. Alimentarea cu gaze naturale si energie termica – Situatia existenta, disfunctionalitati 

 

SITUATIA EXISTENTA 

Alimentarea cu gaze naturale 

 

În prezent nu  exista înfiintata distributie de gaze naturale. Comuna Polovragi nu beneficiaza de alimentare cu gaze 

naturale. 

 

Alimentare cu energie termica 



 RAPORT DE MEDIU PENTRU 
„ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 

ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM” 

Comuna Polovragi, judetul Gorj 

68 

68 

În exclusivitate, caldura se asigura individual, atat la gospodariile populatiei cat si la institutiile publice si la 

societatile comerciale; în marea majoritate a cazurilor, sistemul de încalzire este cu sobe ce functioneaza cu 

combustibil  solid. Într-o masura importanta (circa 30 %), caldura se asigura cu centrale termice individuale care 

functioneaza cu energie electrica sau cu combustibil gazos si solid. 

În acelasi mod se asigura si apa calda menajera în gospodariile populatiei. 